PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
Estado do Espírito Santo

OF/PMVA/GP/Nº 387/2025.

 Em, 11 de setembro de 2025.

EXCELENTÍSSIMO SR. CÉLIO HUGO SARTORI

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES

NESTA

Respeitosamente, cumprimentando-o, encaminhamos o autógrafo da Lei nº

1576/2025 que “INSTITUI O "CIRCUITO DAS ÁGUAS E DO VERDE" NO

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, INTEGRANDO-O À ROTA ESTADUAL

DAS ÁGUAS INSTITUÍDA PELA LEI ESTADUAL Nº 12.363, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

Elevamos protesto de estima e consideração, bem como nos colocamos à

disposição para esclarecer eventuais dúvidas.

Atenciosamente,

ELIESER RABELLO
Prefeito Municipal

CNPJ 31.723.570/0001-33
Rua Vereador Pedro Israel David, s/n, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo-  Telefones: (28)

3528-1900
CEP: 29295-000

20
25

-F
G

P
H

R
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

11

/0
9/

20
25

 1
6:

34

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
6

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
Estado do Espírito Santo

LEI Nº 1576, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025.

INSTITUI O "CIRCUITO DAS ÁGUAS E DO

VERDE" NO MUNICÍPIO DE VARGEM

ALTA/ES, INTEGRANDO-O À ROTA

ESTADUAL DAS ÁGUAS INSTITUÍDA PELA

LEI ESTADUAL Nº 12.363, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica instituído, no âmbito do Município de Vargem Alta, o Circuito das

Águas e do Verde, com o objetivo de promover, integrar e valorizar os atrativos turísticos,

ambientais, históricos e culturais situados na região de Guiomar e redondezas.

Parágrafo único. O Circuito das Águas e do Verde será integrado à Rota das

Águas do Estado do Espírito Santo, conforme previsto na Lei Estadual nº 12.363, de 28

de dezembro de 2023, observadas as diretrizes estabelecidas pela legislação estadual

pertinente.

Art. 2º São objetivos do Circuito:

I – fomentar o turismo sustentável e consciente, valorizando os recursos naturais,

culturais e patrimoniais da região;

 II – estimular o empreendedorismo local por meio do fortalecimento de

atividades turísticas e de economia criativa;

 III – promover a integração entre poder público, comunidades locais,

organizações da sociedade civil e iniciativa privada em ações voltadas ao

desenvolvimento regional;

IV – incentivar a preservação ambiental e a educação patrimonial;

CNPJ 31.723.570/0001-33

Rua Vereador Pedro Israel David, s/n, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo-  Telefones: (28)
3528-1900

CEP: 29295-000

20
25

-F
G

P
H

R
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

11

/0
9/

20
25

 1
6:

34

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
6

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
Estado do Espírito Santo

V – integrar os pontos turísticos locais em um roteiro articulado, com identidade

própria e comunicação unificada.

Art. 3º O Circuito das Águas e do Verde abrangerá, prioritariamente, a região de

Guiomar e entorno, contemplando o Parque Natural Municipal da Cachoeira do Caiado e

demais atrativos naturais, culturais e históricos identificados e reconhecidos pela

Secretaria de Cultura e Turismo.

Art. 4º  A coordenação, articulação e promoção do Circuito das Águas e do Verde

serão de responsabilidade da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Vargem Alta,

que atuará em parceria com as demais secretarias municipais, conselhos, associações

locais, empreendedores e comunidades.

§1º Caberá à Secretaria:

I – mapear, cadastrar e manter atualizado o inventário dos atrativos turísticos

integrantes do Circuito;

II – promover a sinalização turística adequada e ações de infraestrutura de apoio

ao visitante;

III – elaborar e executar planos e projetos para o desenvolvimento do Circuito, em

consonância com a política municipal de turismo;

IV – buscar parcerias com órgãos estaduais, federais e organizações

não-governamentais para fomento de ações no âmbito do Circuito;

V – estimular a capacitação de mão de obra local para atendimento turístico.

Art. 5º O mapa com a delimitação do Circuito das Águas e do Verde,

identificando os principais pontos turísticos, vias de acesso, áreas abrangidas e limites

territoriais do roteiro, integra esta Lei como Anexo I, podendo ser atualizado por ato do

Poder Executivo, mediante justificativa técnica da Secretaria Municipal de Cultura e

Turismo.

CNPJ 31.723.570/0001-33

Rua Vereador Pedro Israel David, s/n, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo-  Telefones: (28)
3528-1900

CEP: 29295-000

20
25

-F
G

P
H

R
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

11

/0
9/

20
25

 1
6:

34

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
6

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
Estado do Espírito Santo

Art. 6º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Alta-ES, 11 de setembro de 2025.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

ANEXO I

CNPJ 31.723.570/0001-33

Rua Vereador Pedro Israel David, s/n, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo-  Telefones: (28)
3528-1900

CEP: 29295-000

20
25

-F
G

P
H

R
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

11

/0
9/

20
25

 1
6:

34

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
6

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
Estado do Espírito Santo

CNPJ 31.723.570/0001-33

Rua Vereador Pedro Israel David, s/n, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo-  Telefones: (28)
3528-1900

CEP: 29295-000

20
25

-F
G

P
H

R
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

11

/0
9/

20
25

 1
6:

34

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
6

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL
SGAPM - GAPM - PMVA

assinado em 11/09/2025 16:34:09 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 11/09/2025 16:34:09 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por JOSÉ VITOR DIAS MARTINS (ASSESSOR - AJUPRO - PGM - PMVA)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-FGPHRK

20
25

-F
G

P
H

R
K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

11

/0
9/

20
25

 1
6:

34

 P
Á

G
IN

A
 6

 /
6

		2025-09-11T16:34:10-0300